
 
 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь 
 

ДЕПАРТАМЕНТ  ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  И  СОЦИАЛЬНОЙ  
ЗАЩИТЫ  НАСЕЛЕНИЯ  БЕЛГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 
П Р И К А З 

 
Белгород 

 
«22»  августа 2018 год                                                № 1089 
 
 
О присвоении квалификационных  
категорий среднему медицинскому  
персоналу учреждений  
здравоохранения области 
 

В соответствии с приказом департамента здравоохранения и социальной защиты 
населения Белгородской области от 01.08.2013 года № 35 «Об аттестации медицинских и 
фармацевтических работников на соответствие квалификационным категориям» 
 п р и к а з ы в а ю:       

1. Утвердить решение областной аттестационной комиссии по аттестации спе-
циалистов со средним профессиональным (медицинским) образованием, высшим 
образованием по специальности «Сестринское дело» от  17.08.2018 года. 

Подтвердить высшую квалификационную категорию по специальности  
«Организация сестринского дела»: 

Демьяновой Татьяне Юрьевне – главной медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская поликлиника №4 
города Белгорода»  

Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  «Скорая 
и неотложная помощь»: 

Решетниковой Алле Дмитриевне - фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения «Алексеевская центральная районная больница»  

Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  
«Лечебное дело»: 

Воробьевой Любови Анатольевне – фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Областного наркологического диспансера»  

Гудковой Валентине Дмитриевне – фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Валуйская центральная районная больница» 

Рябчиковой Елене Дмитриевне – фельдшеру негосударственного учреждения 
здравоохранения «Отделенческая больница на станции Белгород ОАО «РЖД»  

Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  
«Акушерское дело»: 

Манжола Галине Владимировне – акушерке областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Алексеевская центральная районная 
больница» 

Мишиной Вере Васильевне – старшей акушерке областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская больница №1 города Старого 
Оскола»  

 



Нефедовой Татьяне Александровне - акушерке областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая 
больница Святителя Иоасафа»  

Хрустицкой Зое Ивановне - акушерке областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Шебекинская центральная районная больница» 

Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  
«Сестринское дело»: 

Андросовой Елене Леонидовне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Городская поликлиника № 4 города 
Белгорода»  

Барабаш Валентине Васильевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская поликлиника № 4 города 
Белгорода»  

Волочко Татьяне Ивановне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская больница № 2 города Белгорода» 

Геращенко Наталье Владимировне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Уразовская районная 
больница № 2»  

Глущенко Елене Николаевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Волоконовская  центральная районная 
больница» 

Демьяновой Татьяне Юрьевне – главной медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская поликлиника №4 
города Белгорода»  

Демьяновой Нине Андреевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Алексеевкая  центральная районная 
больница» 

Дочупайло Людмиле Андреевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Ровеньская  центральная районная больница» 

Зарубиной Татьяне Эдуардовне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая 
больница Святителя Иоасафа» 

Ищенко Марине Петровне - медицинской сестре  областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая 
больница Святителя Иоасафа» 

Каменевой Оксане Михайловне - медицинской сестре областного государственного 
казенного учреждения здравоохранения  «Противотуберкулезный диспансер» 

Кононенко Надежде Андреевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Алексеевская центральная районная 
больница» 

Кузнецовой Анне Николаевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Губкинская центральная районная больница» 

Лемешко Зое Игнатьевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская поликлиника № 4 города 
Белгорода»  

Лихошерстовой Наталье Ивановне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Областной 
наркологический диспансер» 

Литвиновой Наталье Николаевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская поликлиника № 4 
города Белгорода»  

Максаковой Ольге Михайловне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Инфекционная клиническая больница им. 
Е.Н. Павловского» 



Мозговой Ирине Николаевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская клиническая больница № 1 города 
Белгорода» 

Мирошниченко Валентине Ивановне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская клиническая 
больница № 1 города Белгорода» 

Мунтяновой Ольге Владимировне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская больница №1 
города Старого Оскола»  

Морозовой Людмиле Петровне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Алексеевская центральная районная 
больница» 

Нурминской Зое Николаевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская клиническая больница № 1 города 
Белгорода» 

Овчаренко Ларисе Викторовне – старшей медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская клиническая 
больница № 1 города Белгорода» 

Писаревой Наталье Сергеевне - медицинской сестре областного государственного 
казенного учреждения здравоохранения «Грайворонская психиатрическая больница»  

Павленко Елене Витальевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Алексеевская центральная районная 
больница» 

Руденко Елене Викторовне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая 
больница Святителя Иоасафа» 

Суминой Надежде Ивановне – старшей медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная 
клиническая больница Святителя Иоасафа» 

Скибинской Ларисе Ивановне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Шебекинская центральная районная 
больница» 

Трухачевой Екатерине Юрьевне - медицинской сестре  областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородский онкологический диспансер»  

Ушаковой Тамаре Васильевне - медицинской сестре областного государственного 
казенного учреждения здравоохранения  «Станция переливания крови города Старого 
Оскола»  

Федотовой Ирине Васильевне - медицинской сестре областного государственного 
казенного учреждения здравоохранения  «Старооскольская туберкулезная больница» 

Филатовой Людмиле Петровне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Губкинская станция скорой медицинской 
помощи» 

Филипповой Оксане Викторовне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Яковлевская центральная районная 
больница» 

Чепелевой Елене Тихоновне - медицинской сестре  областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородский онкологический диспансер»  

Шевченко Зинаиде Ивановне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая 
больница Святителя Иоасафа» 

Щупко Юлии Николаевне - медицинской сестре  областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая 
больница Святителя Иоасафа»  



Юшиной Инне Николаевне - медицинской сестре  областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая 
больница Святителя Иоасафа»  

Яцкой Светлане Николаевне - медицинской сестре  областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская клиническая больница № 1 города 
Белгорода»  

Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  
«Сестринское дело в педиатрии»: 

Аборневой Любови Владимировне -  медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Губкинская городская 
детская больница» 

Бержинской Наталье Юрьевне – медицинской сестре областного государственного 
казенного учреждения здравоохранения «Старооскольская туберкулезная больница»  

Волковой Валентине Егоровне -  медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Губкинская городская детская больница» 

Дюкаревой Тамаре Михайловне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница №1 города Старого 
Оскола»  

Костюченко Елене Дмитриевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Губкинская городская детская больница» 

Кирилловой Людмиле Ивановне – главной медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Санаторий для детей с 
родителями»  

Купавцевой Ларисе Анатольевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Санаторий для детей 
«Надежда» города Старого Оскола 

Париновой Валентине Васильевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская больница №1 
города Старого Оскола»  

Погребняк Ольге Владимировне - медицинской сестре областного государственного 
казенного учреждения здравоохранения «Противотуберкулезный диспансер»  

Шакировой Елене Анатольевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Детская областная клиническая больница»  

Шатохиной Елене Владимировне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Санаторий для детей 
«Надежда» города Старого Оскола 

Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  
«Операционное дело»: 

Долгошеевой Нелли Евгеньевне - медицинской сестре операционной областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская клиническая 
больница № 1 города Белгорода» 

Огородовой Оксане Михайловне – старшей медицинской сестре операционной 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская 
клиническая больница № 1 города Белгорода» 

Сергеевой Галине Григорьевне - медицинской сестре операционной областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская областная 
клиническая больница» 

Цыганковой Светлане Александровне - медицинской сестре операционной 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Волоконовская 
центральная районная больница» 

Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  
«Анестезиология и реаниматология»: 



Арчаковой Елене Владимировне - медицинской сестре-анестезисту  областного 
государственного казенного учреждения здравоохранения «Старооскольская 
туберкулезная больница»  

Григоровой Ольге Николаевне - медицинской сестре-анестезисту  областного 
государственного казенного учреждения здравоохранения «Противотуберкулезный 
диспансер»  

Кизиловой Галине Николаевне - медицинской сестре-анестезисту  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная 
клиническая больница Святителя Иоасафа» 

Набоковой Юлии Александровне - медицинской сестре-анестезисту  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская клиническая 
больница № 1 города Белгорода»  

Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  
«Физиотерапия»: 

Григорьевой Наталии Алексеевне - медицинской сестре операционной областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская поликлиника № 6 
города Белгорода» -2425- 

Образцовой Валентине Александровне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная 
клиническая больница Святителя Иоасафа» 

Рудаковой Любови Сергеевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Центр медицинской профилактики города 
Старого Оскола» 

Семенченко Жанне Викторовне – старшей медицинской сестре областного 
государственного казенного учреждения здравоохранения «Госпиталь для ветеранов 
войн»  

Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  
«Лабораторная диагностика»: 

Деткиной Елене Владимировне - фельдшеру-лаборанту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская больница №1 
города Старого Оскола»  

Исаевой Светлане Викторовне –  фельдшеру-лаборанту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Волоконовская 
центральная районная больница»  

Мироновой Татьяне Владимировне - фельдшеру-лаборанту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Инфекционная 
клиническая больница им. Е.Н. Павловского»  

Подьяковой Елене Александровне - фельдшеру-лаборанту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Губкинская центральная 
районная больница» 

Рябикиной Татьяне Александровне - фельдшеру-лаборанту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская больница № 2 
города Белгорода» 

Саньковой Ольге Альбертовне - фельдшеру-лаборанту областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Ивнянская центральная районная больница»  

Сафоновой Елене Ивановне - фельдшеру-лаборанту областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая 
больница Святителя Иоасафа» 

Фроловой Марине Николаевне – фельдшеру-лаборанту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская клиническая 
больница № 1 города Белгорода»  

Черкашиной Марине Алексеевне - фельдшеру-лаборанту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная 
клиническая больница Святителя Иоасафа» 



Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности 
«Медицинский массаж»: 

Проселковой Наталье Геннадьевне – медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Санаторий для детей 
«Надежда» города Старого Оскола  

Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  
«Рентгенология»: 

Адониной Ольге Андреевне – рентгенолаборанту областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Губкинская центральная районная больница»  

Барановой Тамаре Михайловне - рентгенолаборанту областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская клиническая больница № 1 города 
Белгорода» 

Кондрашовой Татьяне Николаевне – рентгенолаборанту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная 
клиническая больница Святителя Иоасафа» 

Рожковой Наталье Викторовне - рентгенолаборанту областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Детская областная клиническая больница» 

Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  
«Стоматология»: 

Парамоновой Светлане Александровне – зубному врачу общества ограниченной 
ответственностью «Кратер-Плюс» города Белгорода (до 17 февраля 2019 года) 

Присвоить первую квалификационную категорию по специальности «Скорая 
и неотложная помощь»: 

Добренькому Александру Николаевичу - фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Алексеевская центральная районная 
больница» 

Ждановой Марине Владимировне - фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи города 
Белгорода» 

Мамонову Николаю Александровичу - фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Красненская центральная районная 
больница» 

Мозговой Оксане Александровне - фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Алексеевская центральная районная 
больница» 

Попову Александру Ивановичу - фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Алексеевская центральная районная 
больница» 

Сегида Евгении Юрьевне – фельдшеру областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи города Белгорода» 
(до 14 июня 2020 года) 

Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 
«Акушерское дело»: 

Бронниковой Татьяне Матвеевне - акушерке областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая 
больница Святителя Иоасафа» 

Гавриковой Юлии Александровне - акушерке областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Ракитянская центральная районная больница» 

Мысиной Юлии Юрьевне – акушерке областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая больница Святителя 
Иоасафа» 

Сергиенко Алле Николаевне - акушерке областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Шебекинская центральная районная больница» 

 



Присвоить первую квалификационную категорию по специальности «Общая 
практика»: 

Ноздрачевой Марине Гайковне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская поликлиника № 6 города 
Белгорода»  

Скляренко Людмиле Анатольевне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Грайворонская центральная 
районная больница» 

Стояловой Елене Ивановне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская поликлиника № 4 города 
Белгорода»  

Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 
«Сестринское дело»: 

Авдеевой Елене Александровне - медицинской сестре областного государственного 
казенного учреждения здравоохранения  «Шебекинский противотуберкулезный 
диспансер»  

Авиловой Валентине Викторовне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Большетроицкая районная 
больница»  

Анфимовой Вите Николаевне - медицинской сестре областного государственного 
автономного учреждения здравоохранения  «Санаторий «Красиво»  

Астраханцевой Галине Анатольевне - сестре  областного государственного 
казенного учреждения здравоохранения  «Противотуберкулезный диспансер» (до 20 
декабря 2020 года) 

Брянцевой Наталье Сергеевне - медицинской сестре  областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Алексеевская центральная районная 
больница» 

Бабий Алле Ивановне - медицинской сестре  областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Чернянская центральная районная больница 
им.  П.В. Гапотченко»  

Ващенко Елене Петровне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская больница №1 города Старого 
Оскола»  

Гавриловой Ольге Николаевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская клиническая больница № 1 города 
Белгорода» 

Гупаловой Ирине Александровне -  медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная 
клиническая больница Святителя Иоасафа» 

Демьяновой Нине Борисовне - медицинской сестре  областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Алексеевская центральная районная 
больница» 

Добшинской Людмиле Николаевне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная 
клиническая больница Святителя Иоасафа» 

Епишиной Ирине Петровне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Валуйская центральная районная больница» 

Ефремовой Елене Николаевне - медицинской сестре  областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Новооскольская центральная районная 
больница» 

Закалюжной Антонине Васильевне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Ровеньская центральная 
районная больница» 



Зубковой Анне Александровне - медицинской сестре  областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Валуйская центральная районная больница» 

Ищенко Оксане Викторовне - медицинской сестре  областного государственного 
казенного учреждения здравоохранения  «Грайворонская психиатрическая больница» 

Кадын Елене Михайловне - медицинской сестре  областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Грайворонская центральная районная 
больница» 

Котовой Татьяне Викторовне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская клиническая больница № 1 города 
Белгёорода» 

Кондратенко Татьяне Анатольевне - медицинской сестре областного 
государственного казенного учреждения здравоохранения «Старооскольская 
туберкулезная больница» 

Конопля Валентине Викторовне - медицинской сестре  областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Ровеньская центральная районная больница» 

Комаристовой Ларисе Ивановне - медицинской сестре  негосударственного 
учреждения здравоохранения «Отделенческая больница на станции Белгород ОАО «РЖД»  

Комарович Ольге Павловне - медицинской сестре  областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Чернянская центральная районная больница 
им.  П.В. Гапотченко» 

Коноваловой Галине Ивановне - медицинской сестре  государственного бюджетного 
стационарного учреждения социального обслуживания населения системы социальной 
защиты населения «Шебекинский дом-интернат для престарелых и инвалидов» 

Коротоножкиной Светлане Владимировне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Красненская центральная 
районная больница» 

Ладыгиной Светлане Викторовне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Шебекинская центральная 
районная больница» 

Музылевой Ольге Викторовне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Валуйская центральная районная больница» 

Никипеловой Маргарите Валентиновне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Корочанская центральная 
районная больница» 

Потий Светлане Петровне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Алексеевская центральная районная 
больница» 

Переверзевой Ольге Михайловне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Яковлевская центральная 
районная больница» 

Подорога Татьяне Николаевне - медицинской сестре областного государственного 
казенного учреждения здравоохранения «Грайворонская психиатрическая больница»  

Решетниковой Елене Александровне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная 
клиническая больница Святителя Иоасафа» 

Соловьевой Светлане Юрьевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская клиническая больница № 1 города 
Белгорода» 

Сребняк Надежде Ивановне - медицинской сестре областного государственного 
казенного учреждения здравоохранения «Грайворонская психиатрическая больница» 

Скрыпниковой Ирине Анатольевне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Чернянская центральная 
районная больница им.  П.В. Гапотченко» 



Туренко Валентине Ивановне - медицинской сестре  областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Чернянская центральная районная больница 
им.  П.В. Гапотченко» 

Трусовой Ольге Николаевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская  больница № 2 города Белгорода» 

Цыганковой Светлане Александровне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Волоконовская 
центральная районная больница» 

Чаплыгиной Наталье Сергеевне – старшей медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская центральная 
районная больница» 

Чередниченко Галине Дмитриевне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Ровеньская центральная 
районная больница» 

 Шатохиной Елене Кузьминичне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская клиническая больница № 1 города 
Белгорода» 

Шляховой Наталье Викторовне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская клиническая больница № 1 города 
Белгорода» 

Ягудиной Екатерине Леонидовне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская больница № 2 
города Белгорода» 

Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 
«Сестринское дело в педиатрии»: 

Бочарниковой Нелли Анатольевне - медицинской сестре  областного 
государственного казенного учреждения здравоохранения «Противотуберкулезный 
диспансер»   

Горягиной Елене Михайловне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Валуйская центральная районная больница» 

Захаровой Ольге Ивановне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Новооскольская центральная районная 
больница» 

Кубаевой Татьяне Валентиновне - медицинской сестре  государственного 
бюджетного образовательного учреждения «Валуйская общеобразовательная школа-
интернат № 1»  

Крюковой Татьяне Николаевне - медицинской сестре  областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Валуйская центральная районная больница» 

Косяковой Елене Сергеевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Детская областная клиническая больница» 

Кряжевских Татьяне Валерьевне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Корочанская  центральная 
районная больница» 

Кулик Юлии Владимировне - медицинской сестре  областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Шебекинская  центральная районная 
больница» 

Поршневой Елене Васильевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Детская областная клиническая больница» 

Потаповой Валентине Анатольевне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская больница № 1 
города Старого Оскола»  

Пискаревой Марине Алексеевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Новооскольская центральная районная 
больница» 



Придворевой Татьяне Александровне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Валуйская центральная 
районная больница» 

Скалазуб Татьяне Федоровне - медицинской сестре  областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Валуйская центральная районная больница» 

Тупицыной Елене Николаевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Новооскольская центральная районная 
больница» 

Черняевой Назире Аюбжоновне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Детская областная клиническая больница» 

Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 
«Операционное дело»: 

Косяченко Оксане Владимировне - медицинской сестре операционной  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская клиническая 
больница № 1 города Белгорода» 

Куксовой Ирине Александровне - медицинской сестре операционной областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная 
клиническая больница Святителя Иоасафа» 

Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 
«Анестезиология и реаниматология»: 

Ивановой Наталье Олеговне - медицинской сестре-анестезисту  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская клиническая 
больница № 1 города Белгорода» 

Кулабиной Марине Александровне -  медицинской сестре-анестезисту  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская клиническая 
больница № 1 города Белгорода» 

Лесняк Елене Александровне - медицинской сестре-анестезисту  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская клиническая 
больница № 1 города Белгорода» 

Порохня Елене Александровне - медицинской сестре-анестезисту  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская клиническая 
больница № 1 города Белгорода» 

Сальник Алевтине Викторовне - медицинской сестре-анестезисту  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская клиническая 
больница № 1 города Белгорода» 

Сырцевой Вере Ивановне - медицинской сестре-анестезисту  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская клиническая 
больница № 1 города Белгорода» 

Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 
«Физиотерапия»: 

Бесединой Любови Федоровне - медицинской сестре  областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Детская областная клиническая больница»  

Бычуткиной Татьяне Владимировне - медицинской областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская клиническая больница № 1 города 
Белгорода» 

Григорьевой Наталии Алексеевне - медицинской сестре операционной областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская поликлиника № 6 
города Белгорода»  

Москальченко Анне Петровне - медицинской областного государственного 
автономного учреждения здравоохранения «Детская стоматологическая поликлиника 
города Белгорода»  

Севрюковой Елене Александровне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Яковлевская  центральная 
районная больница» 



Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 
«Медицинский массаж»: 

Филатовой Любови Николаевне -  медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Детская областная клиническая больница» 

Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 
«Лечебная физкультура: 

Мешковой Наталье Евгеньевне – инструктору по лечебной физкультуре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Корочанская центральная 
районная больница»  

Присвоить первую квалификационную категорию по специальности «Судебно-
медицинская экспертиза»: 
       Смачной Светлане Петровне – лаборанту областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Белгородское бюро судебно-медицинской экспертизы»  
        Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 
«Функциональная диагностика»: 

Коваленко Светлане Петровне  – медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская поликлиника № 4 города 
Белгорода»  

Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 
«Рентгенология»: 

Савельевой Татьяне Ивановне - рентгенолаборанту областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородский онкологичнский диспансер» 

Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 
«Лабораторная диагностика»: 

Бороздиной Нине Ивановне – лаборанту областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Городская клиническая больница № 1 города Белгорода»  

Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 
«Рентгенология»: 

Шабельникову Владиславу Анатольевичу – рентгенолаборанту областного 
государственного автономного учреждения здравоохранения «Стоматологическая 
поликлиника № 1 города Белгорода»  

Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности 
«Управление сестринской деятельностью»: 

Апаевой Карине Октябрьевне – заведующей кабинетом учета и медицинской 
статистики – врачу-статистику областного государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения  «Городская клиническая больница № 1 города Белгорода»  

Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности  
«Лечебное дело»: 

Горягиной Галине Ивановне - фельдшеру негосударственного учреждения 
здравоохранения «Отделенческая больница на станции Белгород открытого акционерного 
общества «Российские железные дороги» 

Макаровой Анне Николаевне - фельдшеру негосударственного учреждения 
здравоохранения «Отделенческая больница на станции Белгород открытого акционерного 
общества «Российские железные дороги» 

Ромашовой Светлане Михайловне - фельдшеру негосударственного учреждения 
здравоохранения «Отделенческая больница на станции Белгород открытого акционерного 
общества «Российские железные дороги» 

Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности 
«Сестринское дело»: 

Амельченко Елене Александровне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская клиническая 
больница № 1 города Белгорода»  



Астаповой Ольге Владимировне - медицинской сестре  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Шебекинская центральная 
районная больница»  

Барановой Наталье Григорьевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница № 2 города Старого 
Оскола»  

Бебекян Кристине Акоповне - медицинской сестре  областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Новооскольская центральная районная 
больница»  

Гриневой Анастасии Сергеевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Городская клиническая больница № 1 города 
Белгорода» (до 16-октября 2022года) 

Долгих Любови Валерьевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Инфекционная клиническая больница имени 
Е.Н. Павловского» 

Евсюковой Алле Васильевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Городская клиническая больница № 1 города 
Белгорода»  

Есаковой Ирине Викторовне - медицинской сестре  областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Губкинская центральная районная больница»  

Колесниковой Светлане Витальевне - областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Ровеньская центральная районная больница»  

Кравченко Ирине Анатольевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Инфекционная клиническая больница им. Е.Н. 
Павловского»  

Польшиковой Светлане Ивановне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская клиническая 
больница № 1 города Белгорода»  

Поповой Наталье Васильевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница № 2 города Старого 
Оскола»  

Скворцовой Инне Николаевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная клиническая 
больница Святителя Иоасафа»  

Сопиной Елене Викторовне - медицинской сестре  областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Грайворонская центральная районная 
больница»  

Секретаревой Лилии Фердинадовне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская клиническая 
больница № 1 города Белгорода»  

Чаенковой Юлии Витальевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая 
больница Святителя Иоасафа» 

Юрьевой Оксане Григорьевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Городская клиническая больница № 1 города 
Белгорода»  

Шаповал Елене Борисовне -  медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Городская клиническая больница № 1 города 
Белгорода»  

Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности 
«Сестринское дело в педиатрии»: 

Березовской Елене Ивановне - медицинской сестре областного государственного 
казенного учреждения здравоохранения «Противотуберкулезный диспансер» 

 





 
 


